
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/122461/108 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/
56033/57/19-05-2023 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Ορισμός Αναθετουσών Αρχών (Δ’ Φάση) και 
άλλων αναγκαίων διαδικασιών για το πρόγραμμα 
“Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις” (Παρεμβάσεις 
με στόχο την βελτίωση του δημόσιου χώρου) - ID 
16873 - που είναι ενταγμένο στον πυλώνα 1 της 
Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό  Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργει-
ακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της 
χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση» (Β’ 3407). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. To άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία Y12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

8. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08-07-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

9. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/53943/1900/
27.5.2022 υπουργική απόφαση «Διαδικασία υλοποίη-
σης και περιγραφή αρμοδιοτήτων του Προγράμματος 
“Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό 
απόθεμα” καθώς και του Προγράμματος “Άλλες στρα-
τηγικές παρεμβάσεις” (εξαιρουμένου του έργου “Προ-
σαρμοστική επαναχρησιμοποίηση του πρώην εργοστα-
σίου Λαδόπουλου στην Πάτρα”) - ID 16873, που είναι 
ενταγμένα στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 
1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος 
της χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση» (Β’ 2755).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανά-
καμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υπο-
στήριξης (L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6663

74139

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.24 22:36:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74140 Τεύχος B’ 6663/24.11.2023

κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπο-
λογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ.  1296/2013, (ΕΕ) αριθ.  1301/2013, 
(ΕΕ) αριθ.  1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 
αριθ.  1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός», O.J. EE 
L 187 της 26.6.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

18. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

20. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

21. Τον. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

22. Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 
«Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμά-
των χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

23. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

24. Το π.δ. της 27.11/14.12.1926 (Α’ 430), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τον ν. 1486/1984 (Α’ 161).

25. Το π.δ. 295/2002 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος» (Α’ 262).

26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

27. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

28. Tην υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

29. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

30. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

31. Την υπ’ αρ. 17642/10.2.2021 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και του ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό 
Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ειδικότερα την παρ. 5.14. Ένταξη έργων που ανα-
μένεται να χρηματοδοτηθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης.

32. Την υπ’  αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

33. Το υπ’ αρ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Μέθοδος Παρακολούθησης έργων 
Ελλάδα 2.0».

34. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

35. Την υπό στοιχεία 15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ 07.02.2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών.

36. Την υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 από-
φαση ένταξης του έργου «(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατη-
γικές παρεμβάσεις» (ΑΔΑ: Ψ4ΕΡΗ-ΖΥ2) στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, όπως ισχύει.

37. Την υπ’ αρ. 14645-11-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-
7Η8) εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

38. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/131/
28-02-2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα “Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του Δημόσιου Χώρου”» 
(ΑΔΑ:665Ψ4653Π8-ΡΣΝ), όπως εκάστοτε ισχύει.

39. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/55490/
2207/2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Προτά-
σεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης του έργου «ΠΑΡΕΜΒΑ-
ΣΕΙΣ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ».

40. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/55420/2191/
18-05-2023 έγγραφο του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου 
προς τη ΓΓΧΣΑΠ με θέμα «Αίτημα χρηματοδότησης του 
έργου: «Ανάπλαση Κοινόχρηστου Χώρου - Χώρος Αθλη-
τικών Εγκαταστάσεων και Παιδικής Χαράς- στο Ο.Τ. 107 
στην Καλλιτεχνούπολη στη Δ.Ε. Ραφήνας».

41. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/95946/3773/
19-09-2023 έγγραφο αίτημα του Δήμου Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης με θέμα «Αίτημα αύξησης χρηματοδότησης».

42. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/115202/2757/
8-11-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και το γεγονός ότι από την εφαρμογή της 
κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται δαπάνη συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74141Τεύχος B’ 6663/24.11.2023

νολικού ποσού 70.750.000,00 €, που καλύπτεται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
για το δε έτος 2023 η εκτιμώμενη δαπάνη ανέρχεται σε 
28.220.000,00€, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/56033/57/19-05-2023 
(Β’ 3407) κοινή υπουργική απόφαση, τροποποιείται ως εξής:

α) Μεταβάλλονται τα χρηματικά ποσά που αναφέρο-
νται στοιχείο (Ε) της παρ. 2 και διαμορφώνεται ως εξής:

«Ε) Απόφαση Ένταξης στο Ταμείο Ανάκαμψης είναι η 
υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου “(Sub.4 - 
16873) Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις” (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5189984) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 153691 
ΕΞ 2023/18.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΝΧΓΗ-ΩΑΧ) απόφαση, με 
την οποία διαμορφώθηκε το ποσό χρηματοδότησης στο 
ύψος των 225.936.917,73 € (συμπ. ΦΠΑ).»

β) το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟ-
ΡΕΩΝ: ως προς το Ποσό Χρηματοδότησης (€) - (συμπ. 
ΦΠΑ) που αναφέρεται στον Δήμο Αμπελοκήπων-Με-
νεμένης και το Συνολικό ποσό Χρηματοδότησης του 
πίνακα ο οποίος διαμορφώνεται πλέον ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ:

Ωφελούμενος/
Αναθέτουσα Αρχή

Κύριος του Έργου Τίτλος Έργου
Ποσό 

Χρηματοδότησης 
(€) - (συμπ. ΦΠΑ)

Δήμος Αβδήρων Δήμος Αβδήρων
Δημιουργία πολυθεματικού πάρκου 
στον οικισμό Πετεινού (πρώην γήπεδο 
ποδοσφαίρου)

2.000.000,00

Δήμος Αγίας 
Βαρβάρας

Δήμος Αγίας Βαρβάρας
Ολοκληρωμένη αστική αναζωογόνηση με 
έμφαση στη βιώσιμη αστική κινητικότητα 
στον Δήμο της Αγίας Βαρβάρας

4.000.000,00

Δήμος Γλυφάδας Δήμος Γλυφάδας

Λειτουργική αναβάθμιση του εμπορικού 
κέντρου του Δήμου Γλυφάδας-
κατασκευή υπόγειου χώρου στάθμευσης 
και διασύνδεση με το παραλιακό μέτωπο

13.950.000,00

Δήμος Ελληνικού 
-Αργυρούπολης

Δήμος Ελληνικού 
-Αργυρούπολης

Στρατηγική αστική ανάπλαση του Δήμου 
Ελληνικού - Αργυρούπολης με σκοπό την 
επέκταση της αστικής ανάπτυξης και την 
καθιέρωση του Δήμου στο επίκεντρο του 
Παραλιακού μετώπου

3.300.000,00

Δήμος Ραφήνας- 
Πικερμίου

Δήμος Ραφήνας- 
Πικερμίου

Ανάπλαση Κ.Χ.  - χώρου αθλητικών 
εγκαταστάσεων και παιδικής χαράς στο 
Ο.Τ. 107 στην Καλλιτεχνούπολη Ραφήνας

2.500.000,00

Δήμος Αμπελοκήπων- 
Μενεμένης

Δήμος Αμπελοκήπων- 
Μενεμένης

Αστικές παρεμβάσεις με βιοκλιματικά 
στοιχεία στον Δήμο Αμπελοκήπων 
-Μενεμένης

44.800.000,00

Σύνολο 70.550.000,00

γ) το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ i) ως προς τα ποσά του Συ-
νολικού Προϋπολογισμού (συμπ. ΦΠΑ) και της ίδιας Συμμετοχής για τον πίνακα που αφορά τον Κύριο του έργου 
Δήμο Ραφήνας - Πικερμίου και ii) ως προς τα ποσά του Συνολικού Προϋπολογισμού (Συμπ. ΦΠΑ) και τον Επιλέξιμο 
Προϋπολογισμό ΠΔΕ (ΦΠΑ ΑΛΛΟ) που αφορά τον Κύριο του Έργου Δήμο Αμπελοκήπων - Μενεμένης και πλέον οι 
δύο αυτοί πίνακες του Παραρτήματος έχουν ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/MAIL

Δήμος Ραφήνας- 
Πικερμίου

Αραφηνίδων Αλών 12
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ
2294321002/
mara.athan@016 
4.syzefxis.gov.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74142 Τεύχος B’ 6663/24.11.2023

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

Ανάπλαση Κ.Χ. - 
χώρου αθλητικών 
εγκαταστάσεων 
και παιδικής χαράς 
στο Ο.Τ. 107 στην 
Καλλιτεχνούπολη 
Ραφήνας

2.700.000,00 € 1.550.868,49 € 949.131,51 € 200.000,00 €

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Το προτεινόμενο έργο αφορά την ανάπλαση Κοινόχρηστου χώρου - χώρου αθλητικών εγκαταστάσεων και 
παιδικής χαράς - στο ΟΤ107 στην Καλλιτεχνούπολη ΔΕ Ραφήνας, του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου. Ο χώρος θα 
μετατραπεί μέσω ειδικού σχεδιασμού “θεματικού ψυχαγωγικού πάρκου” και θα φιλοξενεί πολιτιστικές και αθλητικές 
δραστηριότητες. Με το πάρκο θα δημιουργηθεί ένας ελεύθερος, δημόσιος χώρος αναψυχής και πρασίνου, που 
θα συμβάλει στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των κατοίκων του Δήμου και ταυτόχρονα θα αποτελέσει 
πόλο έλξης για τις γύρω περιοχές. Παράλληλα το νέο πάρκο θα αναβαθμίσει αισθητικά την περιοχή και θα της 
προσδώσει ένα "νέο ύφος", μία "νέα ταυτότητα”. Τέλος, μέσω της ενίσχυσης του πρασίνου, της χρήσης ψυχρών 
υλικών και γενικότερα μέσω ενός σχεδιασμού βασισμένου σε βιοκλιματικές αρχές, θα επιτευχθεί η αναβάθμιση 
του ευρύτερου αστικού περιβάλλοντος και η βελτίωση των επιπέδων θερμικής άνεσης.

Στο πλαίσιο του έργου θα πραγματοποιηθούν βιοκλιματική ανάπλαση κοινόχρηστου χώρου εμβαδού 13.181,55 
τ.μ., προμήθεια και εγκατάσταση του απαιτούμενου αστικού εξοπλισμού, προμήθεια και εγκατάσταση φωτιστικών 
σωμάτων, καθώς και φυτεύσεις του χώρου.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

22/05/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΜΟΔΙΟΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/ MAIL

Δήμος
Αμπελοκήπων -
Μενεμένης

Πατρ. Γρηγορίου
Ε’ 12, Τ.Κ. 56123
Αμπελόκηποι

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΦΩΤΕΑ

Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη 
της Δ/νσης Τεχν. 
Υπηρεσιών -Δόμησης

2313300913,
2313300944,
2313313602,
2313313608/
info@mpelokipi-
menemeni.gr
a.fotea@ampelokipi-
menemeni.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ)

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΙΔΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

Αστικές 
παρεμβάσεις 
με βιοκλιματικά 
στοιχεία στον Δήμο 
Αμπελοκήπων 
-Μενεμένης

44.800.000,00€ 15.174.205,05 € 29.625.794,95 € 0,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74143Τεύχος B’ 6663/24.11.2023

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Η προτεινόμενη πράξη με τίτλο «Αστικές παρεμβάσεις με βιοκλιματικά στοιχεία στον Δήμο Αμπελοκήπων 
-Μενεμένης» αφορά στρατηγικά έργα στον δημόσιο χώρο με στόχο την βελτίωση της αναπτυξιακής δυναμικής 
της περιοχής παρέμβασης και της ευρύτερης γεωγραφικής της ενότητας του Δήμου και συγκεκριμένα:
• Ανάπλαση των οδών Φιλιππουπόλεως - Βενιζέλου - Δαβάκη του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης: Το έργο 
αφορά στην περιβαλλοντική, κυκλοφοριακή και αισθητική αναβάθμιση των οδικών αξόνων που αποτελούνται 
από τις οδούς Φιλιππουπόλεως, Βενιζέλου και Δαβάκη. Θα πραγματοποιηθεί ένα ολοκληρωμένο δίκτυο πρασίνου, 
ανακατασκευή πεζοδρομίων και πράσινων σημείων, έργα οδοποιίας, επίστρωση ποδηλατόδρομου, εγκατάσταση 
ηλεκτροφωτισμού, απαραίτητες εργασίες για την απρόσκοπτη όδευση ΑμεΑ. Το προτεινόμενο έργο θα αναβαθμίσει 
την ευρύτερη περιοχή του Δήμου στους τομείς της Βιώσιμης Ανάπτυξης και περιβαλλοντικής αναβάθμισης, με την 
ανάπλαση οδικών αξόνων και χώρων πρασίνου. Αποτέλεσμα του έργου θα είναι η αναβάθμιση του χαρακτήρα 
της περιοχής, η βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και η αύξηση του δείκτη πρασίνου καθώς και η 
πολυμορφία των χρήσεων και η πολυπλοκότητα των κινήσεων των πεζών, ήταν αυτές που όρισαν τις βασικές 
χαράξεις των προσβάσεων, των διαδρομών και των στάσεων.
• Κατασκευή Βιοκλιματικού/Ενεργειακά αυτόνομου Κολυμβητικού συγκροτήματος: Το έργο αυτό αφορά την 
μελέτη/κατασκευή ενός Βιοκλιματικού/Ενεργειακά αυτόνομου Κολυμβητικού συγκροτήματος, ελεύθερης χρήσης 
από τους πολίτες. Το Κλειστό Κολυμβητήριο Αμπελοκήπων Θεσσαλονίκης θα αποτελέσει ένα διαδημοτικό πυρήνα 
αθλητικών δραστηριοτήτων του υγρού στίβου και προβλέπεται να εξυπηρετήσει εκτός από τους κατοίκους των 
Δήμων που βρίσκονται στο Δυτικό τομέα της μείζονος Θεσσαλονίκης και τους κατοίκους όλου του πολεοδομικού 
συγκροτήματος. Θα είναι το μοναδικό κλειστό κολυμβητήριο της Θεσσαλονίκης με βατήρα καταδύσεων 10 μ. 
Η εγκατάσταση θα περιλαμβάνει όλους τους απαιτούμενους χώρους για την εξυπηρέτηση των αθλούμενων, των 
θεατών και των δημοσιογράφων. Σε όλους τους χώρους προβλέπεται η δυνατότητα πρόσβασης και χρήσης για 
ΑΜΕΑ.
• Δαπάνες μετατόπισης δικτύων ΟΚΩ: Για την επίτευξη της αναδιοργάνωσης του υφιστάμενου δημόσιου χώρου 
σύμφωνα με τα παραπάνω, είναι απαραίτητο να οργανωθεί παράλληλα και η αναβάθμιση του συνόλου των δικτύων 
Οργανισμών Κοινής Ωφελείας που διέρχονται από την περιοχή ανάπλασης, και συγκεκριμένα η υπογειοποίηση 
εναέριων δικτύων και υπέργειων υποσταθμών της ΔΕΔΔΗΕ.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 
ΟΡΟΣΗΜΑ

ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

22/05/2023 31/12/2025

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

  







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74146 Τεύχος B’ 6663/24.11.2023

*02066632411230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


